R E Q U E R I M E N T O  Nº. 239
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/4/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o alto custo dos combustíveis, principalmente o álcool e a gasolina, afeta demasiadamente o bolso do trabalhador brasileiro;

CONSIDERANDO que o gás natural veicular é uma alternativa para o transporte, podendo substituir os demais combustíveis a um custo muito mais barato;

CONSIDERANDO que a frota de veículos de Botucatu já atingiu a marca dos 55 mil;

CONSIDERANDO que a Empresa Gás Natural São paulo Sul vem implantando projeto denominado gasoduto virtual, sendo a cidade de Avaré a 1ª cidade do Brasil a receber gás natural por meio dessa tecnologia;

CONSIDERANDO que as empresas também podem utilizar-se do gás natural para fins energéticos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Diretor Geral da Empresa Gás Natural São Paulo Sul, JORDI GRAU MANZANO, solicitando que nos informe sobre a possibilidade de implantar neste município de Botucatu o Projeto Gasoduto Virtual, permitindo a distribuição de gás natural e gás natural veicular para utilização, respectivamente, pelas indústrias para fins energéticos e por veículos automotores, uma vez que a frota de nosso município atinge os 55 mil veículos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de abril de 2006.

Vereador Autor REINALDINHO

PL

Gás Natural São paulo Sul - Rua Cyce César, 24 – Parque Campolim – CEP 18047-520 – Sorocaba / SP